
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
MUNICIPIO DE BOM JARDIM DA SERRA - SC

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CONSOLIDADO

20/01/2022Data de Emissão:
Página : 1 /

Exercício de 2021
Período :   Janeiro a Dezembro

R$ 1,00

1

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
        Empréstimos
            Internos
            Externos
        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
        Financiamentos
            Internos

            De Demais Contribuições Sociais

            Externos

        Demais Dívidas Contratuais
            Com Instituição Não financeira

        Parcelamento e Renegociação de dívidas
            De Tributos
            De Contribuições Previdenciárias

            Do FGTS

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
    Outras Dívidas

        (-) Restos a Pagar Processados

DEDUÇÕES (II)
    Disponibilidade de Caixa¹
        Disponibilidade de Caixa Bruta

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)
    Demais Haveres Financeiros

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

3.703.727,40
0,00

3.703.727,40
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

3.568.055,82

3.568.055,82
0,00

0,00

10.129.486,93

183.531,37

135.671,58
0,00
0,00

10.129.486,93
10.313.018,30

20.949.263,03

25.139.115,64

-6.425.759,53

-30.67%
17.68%

22.625.204,07

20.893,30

0,00

25.745.873,30

11.756.680,83

0,00

0,00

0,00

0,00

16.589,15

0,00

0,00

11.773.269,98

0,00

0,00

-8.167.731,71

3.588.949,12

3.568.055,82

0,00
3.568.055,82

0,00

21.454.894,42

11.756.680,83

3.588.949,12

0,00

23.171.285,97

0,00

-38.07%

0,00
0,00

16.73%

-73.665,53

0,00

27.226.827,59

12.553.649,63

0,00

0,00

0,00

0,00

12.517,88

0,00

0,00

12.566.167,51

0,00

0,00

-9.059.259,34

3.494.390,29

3.568.055,82

0,00
3.568.055,82

0,00

22.689.022,99

12.553.649,63

3.494.390,29

0,00

24.504.144,83

0,00

-39.93%

0,00
0,00

15.4%

-163.984,07

2.500.000,00

29.560.612,24

11.102.659,70

0,00

0,00

0,00

0,00

154.502,46

0,00

0,00

11.257.162,16

2.500.000,00

0,00

-5.198.587,95

5.904.071,75

3.568.055,82

0,00
3.568.055,82

0,00

25.044.847,57

11.102.659,70

5.904.071,75

0,00

26.604.551,01

0,00

-21.1%

0,00
0,00

23.97%

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

0,00
0,00

0,00

318.952,79

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

0,00

Até o 1º Quadrimestre

0,00 0,00

0,00 0,00
453.614,7880.700,94

1.227.826,25

0,00
0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00

665.141,66

0,00
0,00

0,00

Até o 2º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
PASSIVO ATUARIAL 0,00

156.954,88

0,00

RP NÃO-PROCESSADOS

0,00
0,00

0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021
Até o 3º Quadrimestre

0,00
0,00

0,00
0,00

622.568,69
568.875,06

0,00
0,00
0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

0,000,00 0,00 411.004,04

21.454.894,42 22.689.022,99 24.633.843,5320.949.263,03

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA. Emissão: 20/01/2022, às 22:33:16.
Nota(s) Explicativa(s):

Bom Jardim da Serra,     20/01/2022


